

S.A.T.SERV.AMBIENT.TERRIT.SPA**Bilancio di esercizio al 31-12-2023**

Dati anagrafici	
Sede in	VIA SARDEGNA 2 17047 VADO LIGURE (SV)
Codice Fiscale	01029990098
Numero Rea	SV 108139
P.I.	01029990098
Capitale Sociale Euro	1.269.635 i.v.
Forma giuridica	Societa' Per Azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	Raccolta dei rifiuti solidi non pericolosi (38.11.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	12.161	51.702
7) altre	671.960	608.409
Totale immobilizzazioni immateriali	684.121	660.111
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	457.017	375.756
2) impianti e macchinario	6.744.628	5.887.927
3) attrezzature industriali e commerciali	8.524	1.468
4) altri beni	146.014	155.878
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	2.425
Totale immobilizzazioni materiali	7.356.183	6.423.454
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
b) imprese collegate	5.713.208	5.713.208
Totale partecipazioni	5.713.208	5.713.208
Totale immobilizzazioni finanziarie	5.713.208	5.713.208
Totale immobilizzazioni (B)	13.753.512	12.796.773
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.477.707	3.441.366
Totale crediti verso clienti	8.477.707	3.441.366
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	477.141	2.141
Totale crediti verso imprese collegate	477.141	2.141
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	160.067	169.303
Totale crediti verso controllanti	160.067	169.303
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	697.465	882.903
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	2.523
Totale crediti tributari	697.465	885.426
5-ter) imposte anticipate	99.707	182.286
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.358	9.516
esigibili oltre l'esercizio successivo	39.187	46.618
Totale crediti verso altri	44.545	56.134
Totale crediti	9.956.632	4.736.656
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	3.559.174	7.092.163
2) assegni	3.906	4.216
3) danaro e valori in cassa	6.637	10.447
Totale disponibilità liquide	3.569.717	7.106.826
Totale attivo circolante (C)	13.526.349	11.843.482

D) Ratei e risconti	38.399	57.157
Totale attivo	27.318.260	24.697.412
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.269.635	1.269.635
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	5.056.189	5.056.189
IV - Riserva legale	144.096	144.096
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	3.625.430	3.625.430
Riserva avanzo di fusione	545.578	545.578
Varie altre riserve	273.272	273.268
Totale altre riserve	4.444.280	4.444.276
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	1.662.455	1.662.455
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.075.502	1.292.773
Totale patrimonio netto	13.652.157	13.869.424
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	2.952	2.952
4) altri	4.368	30.088
Totale fondi per rischi ed oneri	7.320	33.040
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.854.699	2.936.984
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.382	64.708
Totale debiti verso banche	3.382	64.708
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.137.877	3.229.693
Totale debiti verso fornitori	4.137.877	3.229.693
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	354.797	222.937
Totale debiti verso imprese collegate	354.797	222.937
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	52.900	37.125
Totale debiti verso controllanti	52.900	37.125
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	465.207	334.241
Totale debiti tributari	465.207	334.241
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	725.222	537.871
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	725.222	537.871
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.401.888	1.004.548
Totale altri debiti	1.401.888	1.004.548
Totale debiti	7.141.273	5.431.123
E) Ratei e risconti	2.662.811	2.426.841
Totale passivo	27.318.260	24.697.412

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	34.605.640	30.709.888
5) altri ricavi e proventi		
altri	644.750	344.613
Totale altri ricavi e proventi	644.750	344.613
Totale valore della produzione	35.250.390	31.054.501
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.311.988	1.834.218
7) per servizi	9.359.742	7.881.249
8) per godimento di beni di terzi	3.321.310	2.391.836
9) per il personale		
a) salari e stipendi	12.092.807	10.422.687
b) oneri sociali	3.918.474	3.329.007
c) trattamento di fine rapporto	790.649	873.400
e) altri costi	133.392	129.740
Totale costi per il personale	16.935.322	14.754.834
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	289.439	227.234
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.661.329	1.738.371
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	43.973	18.617
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.994.741	1.984.223
14) oneri diversi di gestione	605.918	519.126
Totale costi della produzione	34.529.021	29.365.486
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	721.369	1.689.015
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese collegate	475.000	-
Totale proventi da partecipazioni	475.000	-
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	29.057	118
Totale proventi diversi dai precedenti	29.057	118
Totale altri proventi finanziari	29.057	118
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.997	10.147
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.997	10.147
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	501.060	(10.029)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.222.429	1.678.986
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	146.927	387.741
imposte differite e anticipate	-	(1.528)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	146.927	386.213
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.075.502	1.292.773

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2023	31-12-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.075.502	1.292.773
Imposte sul reddito	146.927	386.213
Interessi passivi/(attivi)	(26.060)	10.029
(Dividendi)	(475.000)	-
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	1.678	(1.607)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	723.047	1.687.408
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	498.136	648.781
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.950.767	1.965.606
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	2.448.903	2.614.387
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	3.171.950	4.301.795
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(5.036.341)	502.682
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	908.184	(117.504)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	18.758	37.591
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	235.970	243.535
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	1.303.303	971.069
Totale variazioni del capitale circolante netto	(2.570.126)	1.637.373
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	601.824	5.939.168
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	26.060	(10.029)
(Imposte sul reddito pagate)	(295.571)	(509.869)
Dividendi incassati	-	162.500
(Utilizzo dei fondi)	(393.709)	(348.432)
Totale altre rettifiche	(663.220)	(705.830)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(61.396)	5.233.338
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.808.166)	(1.723.053)
Disinvestimenti	-	1.675
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(313.449)	(36.450)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(2.121.615)	(1.757.828)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	873	(908)
(Rimborso finanziamenti)	(62.199)	(539.930)
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(1.292.773)	(1.838.840)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1.354.099)	(2.379.678)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(3.537.110)	1.095.832
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	7.092.163	5.994.527

Assegni	4.216	3.906
Danaro e valori in cassa	10.447	12.564
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	7.106.826	6.010.997
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	3.559.174	7.092.163
Assegni	3.906	4.216
Danaro e valori in cassa	6.637	10.447
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	3.569.717	7.106.826

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

In via preliminare si evidenzia che il CdG, con propria deliberazione in data 29 marzo 2024, ha ritenuto necessario fruire del maggior termine per l'approvazione del bilancio al 31.12.2023, conformemente a quanto previsto dall'art. 2364 del Codice civile e dall'art. 16 dello statuto societario. In particolare, il Consiglio ha indentificato come cause che non hanno consentito di addivenire alla stesura della bozza di bilancio nel termine ordinario l'intervenuto affidamento provinciale e l'avvio nel corso degli ultimi due mesi e mezzo dell'anno di 29 nuove gestioni nonché l'aggravio delle operazioni e l'aumento dei volumi di spesa e del carico di lavoro sugli uffici amministrativi (e tecnici), dalla consistenza numerica pressoché invariata. Per ciò che concerne la nota integrativa di cui all'art. 2427 C. C., la stessa viene redatta fornendo le informazioni normativamente statuite ed adottando la numerazione di cui al medesimo art. 2427.

Criteria di valutazione applicati

Per quanto attiene alla valutazione delle voci di bilancio va evidenziato come la stessa sia avvenuta nel pieno rispetto dell'art. 2426 C.C. e dei principi contabili nazionali.

In particolare si espongono i principi assunti:

a) Immobilizzazioni materiali:

Sono iscritte al costo storico di acquisto, precisando che quelle derivanti dall'apporto iniziale dei soci sono iscritte al valore di conferimento.

Per tutte le immobilizzazioni materiali, il costo storico o valore di conferimento è stato diminuito mediante l'appostazione dei relativi fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento dell'esercizio sono state calcolate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene; tali quote sono state riscontrate coincidenti con quelle di cui al D.M. 31.12.88, Gruppo XXII, Specie 2, ridotte alla metà per le immobilizzazioni acquistate nel 2023.

Le uniche eccezioni sono costituite dagli impianti tecnologici installati sui cassonetti che furono acquistati negli anni 2016 e 2017 per i quali era stato impostato un piano di ammortamento articolato su 5 anni anziché su 10 e dai mezzi destinati allo svolgimento del servizio di raccolta rifiuti acquistati nel biennio 2017/2018. Per questi ultimi era stato impostato un piano di ammortamento ove la prima quota non era stata ridotta alla metà stante la stima operata sulla vita utile degli stessi. Ciò in considerazione del periodo nel quale si era stima che i beni in questione perderanno ogni utilità residua essendo funzionalmente collegati allo svolgimento del servizio nel Comune di riferimento; dal punto di vista fiscale, tuttavia, è sempre stata adottata l'aliquota massima consentita per la categoria: 10%, ridotta al 50% nell'anno di entrata in funzione, per gli impianti tecnologici installati congiuntamente ai cassonetti (e cioè l'aliquota propria dei cassonetti, dal momento che il legislatore fiscale non ha adeguato le aliquote alla mutata tecnologia), 20% ridotta al 10% nell'anno di entrata in funzione per gli automezzi. Ne è conseguita la corrispondente contabilizzazione di imposte anticipate, stante la previsione del permanere di utili futuri. Nel corso dell'anno è terminato l'ammortamento civilistico di taluni dei predetti beni, acquistati nel corso del 2017, e pertanto si è provveduto all'effettuazione degli ammortamenti esclusivamente sotto il profilo fiscale con il conseguente utilizzo delle imposte anticipate all'epoca stanziata.

S.A.T. S.p.a., in forza del protocollo di intesa datato 6 ottobre 2023 e sottoscritto in relazione al subentro nel servizio di igiene urbana nei Comuni di Finale Ligure e Orco Feglino, ha acquistato i beni mobili e mobili registrati utilizzati da Finale Ambiente S.p.a. per lo svolgimento del servizio di igiene urbana nei Comuni da essa gestiti. Il prezzo di acquisto è stato determinato in base al residuo valore dei beni così come identificato seguendo i criteri previsti nell'ambito della normativa tariffaria in materia TARI.

Visto l'anomalo processo di acquisizione dei beni la Società ha provveduto, sotto l'aspetto civilistico, ad applicare aliquote di ammortamento che identificassero una realistica vita utile dei beni.

b) Immobilizzazioni immateriali:

Le licenze d'uso software, iscritte linea BI4, vengono ammortizzate in 3 quote annuali costanti.

Alla linea BI7 sono iscritti i costi afferenti alla realizzazione e ristrutturazioni di impianti effettuati su beni di

proprietà dei comuni concedenti il servizio.

Per i costi già iscritti al 31/12/2020, era stato impostato un piano di ammortamento in quote annuali costanti sulla base della durata contrattuale dei diversi affidamenti, in accordo a quanto stabilito nel documento 24 dei principi contabili nazionali. Per i costi di tal natura contabilizzati a partire dal 2021, è stata adottata la percentuale del 20 %, in considerazione dell'affidamento dell'Ambito Territoriale Ottimale poi intervenuta in data 08/08/2023 con Delibera di Consiglio Provinciale n. 30 del 08/08/2023. Ciò in quanto si è stimata una utilità dei predetti beni al processo produttivo distribuita su cinque annualità.

Alla linea BI7 è stata altresì iscritta la differenza da scissione (avvenuta nel 2006) derivante dall'aver contabilizzato l'operazione di scorporo a valori contabili; tale differenza ammonta ad euro 176.377,94 e per essa è stato impostato un piano di ammortamento sulla base di 18 rate costanti.

Tra le altre immobilizzazioni immateriali imputate alla linea BI7 del bilancio è stata altresì iscritta nel 2019 la valorizzazione del diritto di superficie ottenuto gratuitamente da S.A.T. S.p.A., a fronte di tale iscrizione è stato impostato un piano di ammortamento in 12 rate annuali, corrispondenti al periodo di durata della concessione.

c) Immobilizzazioni finanziarie: Sono iscritte al costo di acquisto ovvero al valore nominale di sottoscrizione, trattasi di:

-

Quota pari al 25% del capitale sociale della società Ecosavona S.r.l. iscritta per euro 5.713.208,00. Tale acquisizione deriva dall'aumento del capitale sociale di Sat, deliberato in data 30/12/2020, e sottoscritto, in pari data, dal Comune di Vado Ligure mediante conferimento di tale quota di partecipazione da esso già detenuta. Il valore di iscrizione è superiore alla corrispondente frazione di patrimonio netto della partecipata quale risultante dall'ultimo bilancio approvato (bilancio 31/12/2022 – patrimonio netto 6.168.157), ma viene mantenuto come tale in considerazione della valorizzazione operata in sede di conferimento a seguito di perizia giurata ad opera del dott. Maurizio Maricone, valore che ammontava ad euro 5.717.886,00 e che si ritiene a tutt'oggi rappresentativo del valore aziendale, anche in considerazione delle prospettive di maggiore sfruttamento dell'impianto

d) Crediti:

In conformità con quanto stabilito dal principio contabile nazionale nr. 15, considerato il fatto che tutti i crediti

vantati da S.A.T. S.p.a. sono da considerarsi di breve durata, in quanto hanno una scadenza inferiore ai 12 mesi, la loro valutazione è avvenuta al criterio del presumibile realizzo che si è ipotizzato essere coincidente con il valore nominale dei crediti stessi.

Uniche eccezioni sono costituite dai crediti per cauzioni, dal credito verso il Dott. Prina e dai crediti per imposte

anticipate. In ragione dell'irrelevanza degli effetti dell'applicazione ai crediti da ultimo citati del criterio del costo ammortizzato, si è scelto di non applicare tale criterio, in accordo con il paragrafo 35 del principio contabile nazionale nr. 15.

Nell'esercizio 2023, il fondo svalutazione crediti è stato implementato in misura corrispondente allo 0,5% del valore totale dei crediti risultante al 31/12/2023, misura ritenuta congrua in relazione alla scarsa probabilità che si verificano insolvenze..

Si rappresenta in fine come nell'importo dei crediti siano stati inclusi anche quelli relativi a componenti positive reddituali di competenza 2023 per le quali però, al 31 dicembre, non era ancora stata emessa la relativa fattura o ricevuta.

e) Debiti:

La valutazione dei debiti societari è avvenuta al loro valore nominale, in conformità alle disposizioni dei paragrafi 42, 45 e 54 del principio contabile nazionale nr. 19, non avendo S.A.T. S.p.a. contratto debiti con scadenza superiore ai 12 mesi, oppure trattandosi di debiti per cui i costi di transazione sono di scarso rilievo. Tra i debiti sono inclusi anche quelli relativi a componenti negative reddituali di competenza 2023 per le quali però, al 31 dicembre, non era ancora pervenuta la relativa fattura o ricevuta.

f) Rimanenze: Al 31/12/2023 non vi erano rimanenze finali di alcun genere.

g) Fondi:

Al 31/12/2023 risultano valorizzati le linee:

-

B2 Fondo imposte differite, per il quale si rimanda al punto 14 "Implicazioni fiscali".

-

B4 Altri fondi rischi ed oneri: nel corso del 2023, prima della chiusura del bilancio 2022, si sono definiti i contenziosi per i quali sussistevano i rischi connessi agli accantonamenti con conseguente adeguamento dei fondi già nel Bilancio 2022. Nel 2023, ad esito della chiusura effettiva delle controversie con il relativo esborso di denaro, si è poi provveduto ad utilizzare le somme lasciate a copertura del rischio residuo.

Nella voce era stato altresì iscritto un fondo rischi per il recupero di contributi previdenziali che

potrebbero essere effettuati dall'INPS in base ai conteggi effettuati; tale importo è rimasto invariato.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

2) Movimenti nelle immobilizzazioni

Il grafico illustra le movimentazioni dell'esercizio:

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	-	263.137	1.891.958	2.155.095
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	211.435	1.283.549	1.494.984
Valore di bilancio	-	51.702	608.409	660.111
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	289.439	(39.541)	63.551	313.449
Ammortamento dell'esercizio	289.439	-	-	289.439
Totale variazioni	-	(39.541)	63.551	24.010
Valore di fine esercizio				
Costo	-	12.161	671.960	684.121
Valore di bilancio	-	12.161	671.960	684.121

3) Composizione voci "costi di impianto e ampliamento" e "costi di sviluppo"

Non vi sono iscritti a bilancio né "costi di impianto ed ampliamento" né "costi di sviluppo".

3-bis) Riduzione di valore delle immobilizzazioni immateriali e materiali. La riduzione di valore delle immobilizzazioni è stata operata in ragione dei piani di ammortamento secondo i criteri sopra esposti nonché a fronte di alienazioni o rottamazione di cespiti.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	592.748	15.376.766	17.642	693.338	2.425	16.682.919
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	216.992	9.488.839	16.174	537.460	-	10.259.465
Valore di bilancio	375.756	5.887.927	1.468	155.878	2.425	6.423.454
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	1.742.590	856.701	7.056	(9.864)	(2.425)	2.594.058
Ammortamento dell'esercizio	1.661.329	-	-	-	-	1.661.329
Totale variazioni	81.261	856.701	7.056	(9.864)	(2.425)	932.729
Valore di fine esercizio						
Costo	457.017	6.744.628	8.524	146.014	-	7.356.183
Valore di bilancio	457.017	6.744.628	8.524	146.014	-	7.356.183

Operazioni di locazione finanziaria

22) Esposizione con il metodo finanziario dei beni in leasing Qualora venisse adottato il metodo finanziario, in luogo del metodo patrimoniale, per l'esposizione nel bilancio di esercizio dei beni acquisiti tramite contratto di leasing, si avrebbe un impatto lordo sul Patrimonio Netto della SAT corrispondente a un incremento dello stesso di 20.860.00 incremento determinato secondo la tabella riportata di seguito.

ATTIVITA'				
Leasing in essere	Valore di acquisto	F.do Amm.to	Valore Netto	TARGA
Unicredit - PS/1694385	55.000,00	5.500,00	49.500,00	FW123DP
Unicredit - PS/1694383	55.000,00	5.500,00	49.500,00	FW124DP
Unicredit - PS/1695658	33.000,00	3.300,00	29.700,00	FW269DP
TOTALE	143.000,00	14.300,00	128.700,00	
PASSIVITA'				
Valore attuale rate a scadere			Importo	
	Unicredit - PS/1694385		40.907,00	
	Unicredit - PS/1694383		40.907,00	
	Unicredit - PS/1695658		26.026,00	
		Totale	107.840,00	
IMPATTO COMPLESSIVO LORDO SUL PATRIMONIO NETTO			20.860,00	

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese collegate	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	5.713.208	5.713.208
Valore di bilancio	5.713.208	5.713.208
Valore di fine esercizio		
Costo	5.713.208	5.713.208
Valore di bilancio	5.713.208	5.713.208

5) Partecipazioni in società controllate e collegate

S.A.T. S.p.A. possiede una partecipazione, definibile come società collegata ai sensi dell'art. 2359 c. c., nella società Ecosavona S.r.l.; la già menzionata partecipazione è iscritta e valutata secondo quanto già esposto ai punti precedenti della presente nota.

Attivo circolante

4) Variazioni altre voci

In merito alla consistenza e alle variazioni del Patrimonio netto della società si rimanda al successivo punto 7-bis). in merito alle altre consistenze dell'attivo e del passivo, si espongono, con importi in unità di euro, le seguenti tabelle:

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.441.366	5.036.341	8.477.707	8.477.707	-
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	2.141	475.000	477.141	477.141	-
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	169.303	(9.236)	160.067	160.067	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	885.426	(187.961)	697.465	697.465	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	182.286	(82.579)	99.707		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	56.134	(11.589)	44.545	5.358	39.187

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.736.656	5.219.976	9.956.632	9.817.738	39.187

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

In considerazione del mercato di riferimento di S.A.T. S.p.a. (enti pubblici della provincia di Savona) non si reputa significativa a fini informativi una suddivisione dei crediti per aree geografiche.

Analogamente per quanto riguarda i fornitori si segnala che gli stessi sono tutti soggetti nazionali e pertanto l'informazione concernente la suddivisione per aree geografiche dei debiti non si ritiene rilevante ai fini informativi.

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	8.477.707	8.477.707
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	477.141	477.141
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	160.067	160.067
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	697.465	697.465
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	99.707	99.707
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	44.545	44.545
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	9.956.632	9.956.632

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	7.092.163	(3.532.989)	3.559.174
Assegni	4.216	(310)	3.906
Denaro e altri valori in cassa	10.447	(3.810)	6.637
Totale disponibilità liquide	7.106.826	(3.537.109)	3.569.717

Ratei e risconti attivi

7) Ratei e Risconti

I ratei e risconti attivi sono così composti:

RATEI ATTIVI	Importo
REGOLAZIONE PREMIO ASSICURATIVO	571
TOTALE RATEI ATTIVI	571

RISCONTI ATTIVI	Importo
ABBONAMENTI RIVISTE,GIORNALI	1.671
ALTRI ONERI E PRATICHE AUTO VEICOLI	129
ASSICURAZIONI RISCHI DIVERSI	7.599
CANONI DI MANUTENZIONE PERIODICA	1.309
CANONI LEASING VEICOLI	5.489
LICENZE D'USO SOFTWARE-HOSTING-SITI-ALTR	8.264
LOCAZIONI BENI IMMOBILI	1.567
MANUTENZIONE ATTREZZATURE E ALTRI BENI	149
MANUTENZIONE PARK	88
MANUTENZIONE SU BENI DI TERZI	246
NOLEGGI ALTRI BENI	2.672
NOLEGGI FRINGE BENEFIT	1.177
NOLEGGI VEICOLI	1.096
ONERI ACCESSORI LEASING E NOLEGGI	237
POLIZZE FIDEJUSSORIE	3.808
QUOTE ASSOCIATIVE	992
SERVIZI ASS. HARDWARE-SOFTWARE	84
SERVIZI DIVERSI PARK	57
SPESE PER REGISTRAZIONE CONTRATTI	350
TELEFONIA FISSA	845
TOTALE RISCONTI ATTIVI	37.828

DURATA RISCONTI ATTIVI	ENTRO I 12 MESI	OLTRE I 12 MESI	DI CUI OLTRE I 5 ANNI
ABBONAMENTI RIVISTE,GIORNALI	1.671	-	-
ALTRI ONERI E PRATICHE AUTO VEICOLI	129	-	-
ASSICURAZIONI RISCHI DIVERSI	7.420	179	46
CANONI DI MANUTENZIONE PERIODICA	1.309	-	-
CANONI LEASING VEICOLI	5.489	-	-
LICENZE D'USO SOFTWARE-HOSTING-SITI-ALTR	6.918	1.346	-
LOCAZIONI BENI IMMOBILI	1.567	-	-
MANUTENZIONE ATTREZZATURE E ALTRI BENI	149	-	-
MANUTENZIONE PARK	88	-	-
MANUTENZIONE SU BENI DI TERZI	246	-	-
NOLEGGI ALTRI BENI	2.672	-	-
NOLEGGI FRINGE BENEFIT	1.177	-	-
NOLEGGI VEICOLI	1.096	-	-
ONERI ACCESSORI LEASING E NOLEGGI	78	159	-
POLIZZE FIDEJUSSORIE	880	2.928	-
QUOTE ASSOCIATIVE	992	-	-
SERVIZI ASS. HARDWARE-SOFTWARE	30	54	-
SERVIZI DIVERSI PARK	57	-	-
SPESE PER REGISTRAZIONE CONTRATTI	350	-	-

TELEFONIA FISSA	845	-	-
-----------------	-----	---	---

Oneri finanziari capitalizzati

8) Oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo

Nel corso dell'esercizio 2023 non vi sono stati oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

7-bis) Composizione e distribuibilità delle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto della SAT S.p.A. al 31/12/2023 risultava articolato nella seguente maniera: - - - - -
- - - Capitale Sociale: l'importo di 1.269.634,96 euro deriva da versamenti in denaro e conferimenti di beni da parte dei soci; Riserva sovrapprezzo azioni: deriva dall'operazione di aumento capitale deliberata in data 30/12/20 e sottoscritta dal Comune di Vado Ligure in pari data mediante conferimento di quota pari al 25% del capitale di Ecosavona S.r.l.; esso ammonta ad euro 5.056.189,08. Riserva legale: l'importo di euro 144.096,19 deriva da accantonamenti di utili precedentemente tassati; Riserva ex Art. 66 D.L. 331/93: l'importo di euro 228.746,80 deriva da specifici accantonamenti di utili effettuati nel triennio di moratoria fiscale in relazione all'incerta applicazione della normativa; è oggi liberamente distribuibile in considerazione dell'integrale pagamento effettuato in relazione al recupero aiuti di Stato; Riserva straordinaria: l'importo di € 3.625.429,63 deriva da accantonamenti di utili ed è liberamente distribuibile; Riserva ex D.Lgs. 124 /93: trattandosi di accantonamento effettuato ai sensi e per gli effetti di cui al previgente art. 70 del Dpr 917/86, la posta è stata precedentemente riclassificata al netto dell'Ires differita (nell'ipotesi di utilizzo per finalità diverse dalla copertura perdite) ed ammonta ad euro 415,27, è liberamente distribuibile ma in caso di utilizzo differente dalla copertura delle perdite dovrà essere tassata; Riserve Art. 55 TUIR: si tratta di riserve accantonate in misura corrispondente al 50% dei contributi in conto capitale, secondo la normativa fiscale all'epoca vigente, per euro 380.074,58; in sede di scissione, tale riserva è stata assegnata in proporzione al patrimonio netto effettivo di beneficiaria e scissa, in misura di euro 108.587,31; giusta deliberazione assembleare, la riserva è stata utilizzata parzialmente per coprire la perdita 2006 ed oggi ammonta ad euro 44.109,75. Liberamente distribuibile ma, in caso di utilizzo diverso da copertura perdite, dovrà essere assoggettata a tassazione; Avanzo di fusione: l'importo è stato determinato, a seguito dell'intervenuta fusione con Servizi Tecnologici spa, come da prospetto già inserito nella nota integrativa al bilancio 2013 ed è composto come segue: o Avanzo da annullamento: € 284.172,24 o Avanzo da concambio: € 261.406,06 Avendo la riserva legale raggiunto il limite statutariamente imposto, l'avanzo liberamente distribuibile, ma con il relativo carico tributario. Le uniche poste di patrimonio netto che hanno avuto una movimentazione negli ultimi tre esercizi sono state il capitale sociale, gli utili a nuovo, la riserva straordinaria ed il fondo sovrapprezzo azioni, come da tabella sottostante:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Altre destinazioni		
Capitale	1.269.635		-		1.269.635
Riserva da soprapprezzo delle azioni	5.056.189		-		5.056.189
Riserva legale	144.096		-		144.096
Altre riserve					
Riserva straordinaria	3.625.430		-		3.625.430
Riserva avanzo di fusione	545.578		-		545.578
Varie altre riserve	273.268		4		273.272
Totale altre riserve	4.444.276		4		4.444.280
Utili (perdite) portati a nuovo	1.662.455		-		1.662.455
Utile (perdita) dell'esercizio	1.292.773		(1.292.773)	1.075.502	1.075.502
Totale patrimonio netto	13.869.424		(1.292.769)	1.075.502	13.652.157

Fondi per rischi e oneri

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	2.952	30.088	33.040
Variazioni nell'esercizio			
Utilizzo nell'esercizio	-	25.720	25.720
Totale variazioni	-	(25.720)	(25.720)
Valore di fine esercizio	2.952	4.368	7.320

Movimentazione f.di	Consistenza 31/12/2022	Accantonamenti	Utilizzi	Altre variazioni	Consistenza 31/12/2023
TFR	2.936.984	487.123	356.976	* 787.568	3.854.699
Fondo svalutazione crediti	110.622	43.973			154.595
Fondo imposte differite	2.952				2.952
Altri fondi rischi e oneri	30.088		25.720		4.368

* S.A.T. S.p.a., in forza del protocollo di intesa datato 6 ottobre 2023 e sottoscritto in relazione al subentro nel servizio di igiene urbana nei Comuni di Finale Ligure e Orco Feglino, ha provveduto ad iscrivere a debito per Trattamento di Fine Rapporto quanto maturato dai dipendenti già in forza a Finale Ambiente e transitati in Sat, con accollo del relativo Tfr.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.936.984
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(917.715)
Totale variazioni	917.715
Valore di fine esercizio	3.854.699

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

In merito alle altre consistenze del passivo, si espongono, con importi in unità di euro, le seguenti tabelle :

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	64.708	(61.326)	3.382	3.382
Debiti verso fornitori	3.229.693	908.184	4.137.877	4.137.877
Debiti verso imprese collegate	222.937	131.860	354.797	354.797
Debiti verso controllanti	37.125	15.775	52.900	52.900
Debiti tributari	334.241	130.966	465.207	465.207
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	537.871	187.351	725.222	725.222
Altri debiti	1.004.548	397.340	1.401.888	1.401.888
Totale debiti	5.431.123	1.710.150	7.141.273	7.141.273

Suddivisione dei debiti per area geografica

Analogamente a quanto visto per i crediti per quanto riguarda i fornitori si segnala che gli stessi sono tutti soggetti nazionali e pertanto l'informazione concernente la suddivisione per aree geografiche dei debiti non si ritiene rilevante ai fini informativi.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

6) Debiti e crediti con durata superiore a 5 anni e debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali

Non vi sono debiti e crediti di durata residua superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali. Tuttavia, occorre considerare che taluni crediti potrebbero non essere incassati nei cinque anni in relazione alle durate delle relative procedure di riscossione.

6-bis) Effetti significativi delle variazioni sui cambi

La S.A.T. S.p.A. non aveva al 31/12/2023 crediti o debiti in valuta estera.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

6-ter) Ammontare dei crediti e debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine

Non è configurata la fattispecie.

Finanziamenti effettuati da soci della società

19-bis) Finanziamenti effettuati alla Società dai Soci

Non risultano finanziamenti effettuati dai soci a favore della S.A.T. S.p.A.

Ratei e risconti passivi

RATEI PASSIVI	Importo
REGOLAZIONE PREMIO ASSICURATIVO	4.187
SPESE CONDOMINIALI	195
ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI	51
FERIE, PERMESSI, ROL ...	720.521
INPS FERIE, PERMESSI, ROL ...	211.062
INAIL FERIE, PERMESSI, ROL ...	20.424
XIV MENSILITA'	396.980
INPS XIV MENSILITA'	116.299
INAIL XIV MENSILITA'	12.446
PREMIO	210.293
INPS PREMIO	61.969
INAIL PREMIO	6.731
TOTALE RATEI PASSIVI	1.761.159

I Ratei passivi sono composti, in minima parte, dalla corretta rilevazione per competenza di costi dell'esercizio successivo oltrech , per parte preponderante, dai costi relativi alle somme maturate dal personale dipendente.

RISCONTI PASSIVI	Importo
CORRISPET.VADO L. PARCOMETRI	230
CREDITO IMPOSTA INNOVAZIONE 4.0	753.353
CREDITO IMPOSTA L.STABILITA' 2020	15.881
CREDITO IMPOSTA L.STABILITA' 2021	127.606
DIRITTO DI SUPERFICIE	4.583
TOTALE RISCONTI PASSIVI	901.652

DURATA RISCONTI PASSIVI	ENTRO I 12 MESI	OLTRE I 12 MESI	DI CUI OLTRE I 5 ANNI
CORRISPET.VADO L. PARCOMETRI	230	-	-
CREDITO IMPOSTA INNOVAZIONE 4.0	114.962	638.391	240.728
CREDITO IMPOSTA L.STABILITA' 2020	3.957	11.923	2.685
CREDITO IMPOSTA L.STABILITA' 2021	31.173	96.433	20.632
DIRITTO DI SUPERFICIE	654	3.929	1.312

I risconti passivi sono così composti:

- **CORRISPETTIVI VADO PARCOMETRI**, trattasi della corretta imputazione per competenza di fatture emesse anticipatamente per le aree di sosta site nel Comune di Vado Ligure - **CREDITI D'IMPOSTA**, I risconti passivi sui crediti d'imposta sono stati impostati correlando i proventi dei crediti d'imposta stessi al periodo lungo il quale si svilupperà il piano di ammortamento dei cespiti che hanno dato diritto ai predetti crediti.
- **DIRITTO DI SUPERFICIE**, è stato inoltre impostato un risconto passivo a fronte del diritto di superficie sul terreno concesso gratuitamente a S.A.T. S.p.a., la durata del risconto è analoga alla durata della concessione del diritto di superficie (12 anni) sulla quale è operato l'ammortamento.

I ratei ed i risconti sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

10) Ripartizione ricavi

Per la ripartizione dei ricavi della gestione caratteristica, si espone il prospetto che segue:

TABELLA COMUNI	
Descrizione	2023
COMUNE DI ALASSIO	4.862.228,04
COMUNE DI ALBENGA	5.065.817,88
COMUNE DI ALBISOLA SUPERIORE	140.584,62
COMUNE DI ALBISSOLA MARINA	1.312.288,44
COMUNE DI ALTARE	33.507,64
COMUNE DI ARNASCO	57.597,96
COMUNE DI BALESTRINO	5.909,09
COMUNE DI BARDINETO	71.595,16
COMUNE DI BERGEGGI	383.444,61
COMUNE DI BOISSANO	207.246,96
COMUNE DI BORGHETTO S. SPIRITO	1.661.582,89
COMUNE DI BORGIO VEREZZI	902.159,09
COMUNE DI BORMIDA	4.289,00
COMUNE DI CAIRO MONTENOTTE	300.131,51
COMUNE DI CALICE LIGURE	13.818,18
COMUNE DI CALIZZANO	138.382,31
COMUNE DI CARCARE	90.602,84
COMUNE DI CASANOVA LERRONE	21.538,06
COMUNE DI CASTELBIANCO	32.892,48
COMUNE DI CASTELVECCHIO DI ROCCA BARBENA	27.815,16
COMUNE DI CELLE LIGURE	1.709.102,64
COMUNE DI CENGIO	234.700,53
COMUNE DI CERIALE	1.568.072,05
COMUNE DI CISANO SUL NEVA	240.443,88
COMUNE DI COSSERIA	8.730,39
COMUNE DI DEGO	30.274,56
COMUNE DI ERLI	1.450,91
COMUNE DI FINALE LIGURE	936.957,79
COMUNE DI GARLEDA	211.259,04
COMUNE DI GIUSTENICE	84.897,60
COMUNE DI GIUSVALLA	5.250,61
COMUNE DI LAIGUEGLIA	84.284,28
COMUNE DI LOANO	255.701,66

TABELLA COMUNI	
COMUNE DI MAGLIOLO	9.866,39
COMUNE DI MALLARE	69.685,32
COMUNE DI MILLESIMO	258.514,79
COMUNE DI MIOGLIA	32.635,80
COMUNE DI MURIALDO	71.645,60
COMUNE DI NASINO	18.131,28
COMUNE DI NOLI	901.639,82
COMUNE DI ONZO	2.196,73
COMUNE DI ORCO FEGLINO	22.973,45
COMUNE DI ORTOVERO	117.999,96
COMUNE DI OSIGLIA	5.265,39
COMUNE DI PALLARE	11.478,83
COMUNE DI PIANA CRIXIA	6.133,63
COMUNE DI PIETRA LIGURE	1.398.825,52
COMUNE DI PLODIO	39.952,18
COMUNE DI PONTINVREA	87.492,12
COMUNE DI QUILIANO	766.093,76
COMUNE DI RIALTO	2.144,33
COMUNE DI ROCCA VIGNALE	76.020,00
COMUNE DI SASSELLO	34.529,46
COMUNE DI SPOTORNO	1.482.117,12
COMUNE DI STELLA	285.183,48
COMUNE DI TOIRANO	278.402,20
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO	19.819,13
COMUNE DI URBE	25.725,92
COMUNE DI VADO LIGURE	1.825.930,49
COMUNE DI VARAZZE	2.931.041,52
COMUNE DI VENDONE	2.990,02
COMUNE DI VEZZI PORTIO	37.272,71
COMUNE DI VILLANOVA D'ALBENGA	67.570,00
COMUNE DI ZUCCARELLO	2.549,15
TOTALE COMUNI	31.596.383,96

TABELLE ALTRI	
Descrizione	2023
Consorzi	2.768.806,50
Aziende	44.073,40
Privati	14.067,74
TOTALE ALTRI	2.826.947,64
TABELLA CORRISPETTIVI E RICEVUTE FISCALI	
Descrizione	2023
Parcheggi Bergeggi	-

TABELLE ALTRI	
Parcheggi e Area Camper Vado Ligure	179.904,36
Tessere Varazze	1.622,99
TOTALE CORRISPETTIVI	181.527,35

Come emerge dalla tabella i ricavi sono costituiti in maniera quasi esclusiva da fatturato verso enti locali della Provincia di Savona, nonché da aziende e privati residenti nella medesima area, pertanto, si ritiene non significativa una ripartizione per aree geografiche dei ricavi. Con riferimento ai ricavi derivanti dai corrispettivi generati dalle aree di sosta si segnala l'azzeramento di quanto riferito al Comune di Bergeggi. Tale azzeramento è dovuto ad un cambio nelle modalità di gestione delle aree passate, a partire dal 2023, a una gestione diretta da parte del Comune. SAT ha svolto solo attività strumentali alla gestione.

Proventi e oneri finanziari

Composizione dei proventi da partecipazione

11) Proventi da partecipazioni diversi dai dividendi

La S.A.T. S.p.A. ha rilevato, in competenza per l'esercizio 2023, solo i dividendi relativi alla delibera della partecipata Ecosavona S.r.l. di distribuzione con riferimento al bilancio 2022. Si precisa che i presenti dividendi sono stati oggetto di incasso solo a partire dal 2024

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

12) Oneri finanziari

Gli oneri finanziari sono costituiti come da sottostante prospetto:

Descrizione	2023
INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	117
ONERI BANCARI FINANZIAMENTI	511
INTERESSI PASSIVI V/FORNITORI	3
INTERESSI PASSIVI V/ERARIO	38
INTERESSI PASSIVI V/IST.PREV.ASS.	2.285
INTERESSI PASSIVI INDEDUCIBILI	44
Totale	2.997

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

13) Composizione voci proventi ed oneri eccezionali

Per l'esercizio 2023 non vi sono oneri o proventi di natura eccezionale.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

14) Implicazioni fiscali

Si segnala che, conformemente al dettato normativo contenuto nell'Art. 2424 C.C., sono state iscritte nell'attivo dello Stato Patrimoniale alla linea CII 4-ter le imposte anticipate calcolate su componenti di costo di competenza dell'esercizio, o di precedenti esercizi, ma non ancora detraibili a fini tributari. Per quanto riguarda l'esercizio 2023, a fronte di costi deducibili fiscalmente in esercizi futuri, sono state determinate imposte anticipate per complessivi euro 8.388, costituite da IRES per 7.432 euro e da IRAP per 956 euro, mentre sono state scaricate nel presente esercizio imposte anticipate stanziata in precedenti periodi a fronte di componenti di costo deducibili fiscalmente nell'esercizio 2023 per complessivi euro 90.967, costituite da IRES per euro 79.296 e da IRAP per euro 11.671. A fronte della perdita fiscale derivante dalle variazioni apportate al risultato civilistico non sono state iscritte imposte anticipate in quanto non vi sono certezze sull'effettivo conseguimento di utili anche negli esercizi futuri, in conseguenza dell'affidamento della gestione per l'intero bacino savonese e del diverso metodo di determinazione dei ricavi. Il valore complessivo delle imposte anticipate al 31/12 /2023, in conseguenza delle operazioni segnalate, consiste in un totale di € 99.707, costituiti da IRES per euro 86.937 e da IRAP anticipata per euro 12.770. Nel 2023 non sono state stratificate imposte differite né sono state utilizzate grandezze preesistenti nello specifico fondo.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

15) Personale dipendente

Al 01/01/2023 la consistenza del personale dipendente era pari a numero 301 unità divise tra impiegati e operai. Durante l'esercizio 2023 sono entrati in organico numero 229 dipendenti e ne sono usciti numero 29 portando la consistenza del personale alla data del 31/12/2023 a numero 501 unità. Il numero medio di dipendenti per il 2023 è pari a numero 355 unità. Si precisa che i presenti dati comprendono assunzioni e cessazioni dovute ai contratti a tempo determinato oltre che le eventuali stabilizzazioni.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

16 e 16-bis) Corrispettivi per gli amministratori, la revisione legale dei conti ed altri servizi di verifica

I compensi agli organi amministrativi e di controllo sono i seguenti:

COMPENSI ANNO 2023	
PRESIDENTE E GETTONI CDG	31.198
CONTROLLO CONTABILE	15.600
COMPENSI CONSIGLIO DI SORVEGLIANZA	5.541
COMPENSI ORGANISMO DI VIGILANZA	11.440
CONSULENZE FISCALI	38.095
TOTALE	101.874

Al fine di correttamente descrivere ulteriori compensi corrisposti nel corso dell'esercizio si riporta anche quanto segue:

-€ 40.000: contabilizzati a favore della Società di revisione Deloitte & Touche S.p.a. a fronte dell'attività di asseverazione del Piano industriale funzionale all'affidamento dell'Ambito Territoriale Ottimale;

- € 20.700: contabilizzati a favore del Dott. Parodi Paolo a fronte dell'attività di stesura di perizia estimativa del valore della quota a seguito recesso della Provincia di Savona,

Categorie di azioni emesse dalla società

17) Numero e valore nominale di ciascuna categoria di azioni

Il capitale sociale della S.A.T. S.p.a. è suddiviso in 5.520.152 azioni del valore nominale di 0,23 euro cadauna.

18) Azioni di godimento, obbligazioni convertibili e strumenti similari

La S.A.T. S.p.A. non ha mai effettuato emissioni di obbligazioni convertibili o titoli similari.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**9) Impegni**

Gli impegni sono costituiti come segue:

Impegni leasing	
Contratto	Canoni a scadere
Unicredit - PS/1694385	40.907,00
Unicredit - PS/1694383	40.907,00
Unicredit - PS/1695658	26.026,00
Totale	107.840,00

DESCRIZIONE	COMPAGNIA	NUMERO POLIZZA	SCAD.	SOMMA GARANTITA
PARFIRI SRL	HDI ASS.NI SPA	0973410208	14/06/2028	40.000,00
COMUNE DI CALIZZANO	REVO S.P.A.	1956012	09/02/2025	2.611,78
MINISTERO DELL'AMBIENTE	REVO S.P.A.	1266316	30/06/2025	51.645,69
MINISTERO DELL'AMBIENTE	REVO S.P.A.	1828903	23/11/2028	30.987,42
MINISTERO DELL'AMBIENTE	REVO S.P.A.	1992080	18/05/2030	30.987,41

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**20) Composizione dei patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Non si configura la fattispecie.

21) Destinazione proventi e vincoli sui beni dei patrimoni destinati a specifici affari

Come già dinanzi evidenziato la fattispecie non è configurata.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

22-bis) Rapporti con le parti correlate

Non vi sono operazioni che non siano concluse a normali condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

22-ter) Natura e obiettivi di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La S.A.T. S.p.A. non ha sottoscritto accordi capaci di produrre rischi o benefici significativi e che non risultino dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

22-quater) Fatti significativi intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio, effetti patrimoniali e finanziari

In data 12 marzo 2024, l'assemblea ordinaria dei soci ha deliberato l'acquisto da parte della società delle azioni SAT già detenute da Provincia di Savona, per un numero complessivo di 125.000 azioni ed un prezzo complessivo di 285.000 euro, con autorizzazione al Consiglio di Gestione per l'espletamento delle formalità necessarie al perfezionamento dell'operazione ai sensi dell'art.2357 del Codice civile, operazione ad oggi non ancora ultimata. Si ricorda infatti che l'esercizio del diritto di recesso era stato deliberato dal Consiglio Provinciale, con Deliberazione n. 47/2023 in data 15 novembre 2023, in relazione alle 125.000 azioni S.A.T. spa da essa detenute; il Consiglio di Gestione SAT aveva conseguentemente attivato già nel 2023 le procedure previste dal codice civile e, ad esito di perizia redatta dal dott. Parodi, sentito il Revisore contabile, aveva determinato il valore delle azioni in € 2,28 ad azione, per un totale di € 285.000,00. Come previsto dal codice, le predette azioni erano state offerte in prelazione ai soci; a seguito del compiersi del termine per l'esercizio del diritto di opzione senza che alcun socio avesse esercitato validamente il predetto diritto, poiché SAT spa dispone di riserve libere per importi superiori al valore delle azioni come sopra determinato, l'assemblea era stata convocata, ai sensi dell'art. 2357 del Codice civile e, come detto, ha deliberato l'acquisto in data 12 marzo 2024

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

22-quinquies) Dati dell'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme di imprese più grande di cui fa parte S.A.T. S.p.a. in quanto controllata

La S.A.T. S.p.a. non fa parte di nessun gruppo tenuto alla redazione del bilancio consolidato, la presenza nei prospetti contabili di crediti e debiti verso controllanti è riferita ai rapporti patrimoniali

con il socio Comune di Vado Ligure. Peraltro, il Comune di Vado Ligure e taluni altri Comuni hanno inserito SAT nella propria area di consolidamento.

22-sexies) Dati dell'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme di imprese più piccolo di cui fa parte S.A.T. S.p.a. in quanto controllata

Si rimanda a quanto esposto al precedente punto.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Obblighi pubblicitari di cui all'articolo 1 della legge 124/2017 comma 125 e seguenti

- La S.A.T. S.p.a. ha ricevuto nel corso del 2018 euro 211.650,20 da parte della Provincia di Savona a titolo di contributo nell'ambito del “Programma organizzativo per l'incremento della raccolta differenziata e del riciclaggio” come definiti nella Legge Regionale 20/2015 in relazione ai progetti aggiudicatari del finanziamento ai sensi del D.G.R. 1569 del 29/12/2015 e della D.G.R. 1312 del 30/12/2016. Nel corso del 2020 sono stati, inoltre, contabilizzati i seguenti benefici: - - Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi (art. 1 co. 185 - 188, L. 160/19, cd. legge di Stabilità 2020) pari ad € 24.744,11 di cui imputati per competenza a conto economico per € 3.064,23; Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi (art. 1 co. 1054, L. 178/20, cd. legge di Stabilità 2021) pari ad € 1.756,97 di cui imputati per competenza a conto economico per € 156,71; Nel corso del 2021 sono stati, inoltre, contabilizzati i seguenti benefici: - - - Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi (art. 1 co. 185 - 188, L. 160/19, cd. legge di Stabilità 2020) pari ad € 4.493,75 di cui imputati per competenza a conto economico per € 898,75; Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi (art. 1 co. 1054, L. 178/20, cd. legge di Stabilità 2021) pari ad € 144.793,49 di cui imputati per competenza a conto economico per € 23.354,54; Crediti d'imposta per investimenti in beni strumentali Innovazione 4.0 (art. 1 co. 1056 e seguenti, L. 178/20, cd. legge di Stabilità 2021) pari ad € 809.629,62 di cui imputati per competenza a conto economico per € 91.007,71. Nel corso del 2022 sono stati, inoltre, contabilizzati i seguenti benefici: - - - Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi (art. 1 co. 1054, L. 178/20, cd. legge di Stabilità 2021) pari ad € 60.618,22 di cui imputati per competenza a conto economico per € 10.411,20; Crediti d'imposta per investimenti in beni strumentali Innovazione 4.0 (art. 1 co. 1056 e seguenti, L. 178/20, cd. legge di Stabilità 2021) pari ad € 124.651,91 di cui imputati per competenza a conto economico per € 16.452,38 Nel corso del 2023 è stato, inoltre, contabilizzato il seguente beneficio: - Crediti d'imposta per investimenti in beni strumentali Innovazione 4.0 (art. 1 co. 1056 e seguenti, L. 178/20, cd. legge di Stabilità 2021) pari ad € 75.020,00 di cui imputati per competenza a conto economico per € 3.751,00

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione utile

In merito all'utile d'esercizio pari a euro 1.075.502.48 esposto in misura arrotondata ad € 1.075.502 nel prospetto contabile, il Consiglio di gestione, evidenzia che la riserva legale ha già raggiunto il prescritto 20% del capitale sociale; demanda conseguentemente all'Assemblea dei Soci in ordine alla sua destinazione.

Nota integrativa, parte finale

Il presidente del consiglio di gestione

Dichiarazione di conformità del bilancio

"Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi art. 38 e 47 DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese"

"il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società"

"Imposta di bollo assolta in modo virtuale mediante autorizzazione del Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, uff. territoriale Savona del 20.01.2016 Prot. 3429, di cui è titolare la CCIAA delle Riviere di Liguria"

SAT S.p.A.
Servizi Ambientali Territoriali
IL PRESIDENTE

